COMISSÃO ESPECIAL DA PEC 24/2019 - DESPESAS

INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO

REQUERIMENTO Nº   DE 2019

(Do Sr. TIAGO MITRAUD)

Requeiro a Vossa Excelência, nos

termos do art. 58, inciso II, da

Constituição Federal e do art. 24, inciso

III, e art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização

de audiência pública para debater o

incentivo e a capacidade das

instituições federais de ensino de

obterem doações e realizarem

convênios.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, inciso II, da Constituição Federal e

do art. 24, inciso III, e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja realizada no âmbito desta Comissão Especial, reunião de

Audiência Pública para debater o incentivo e a capacidade das instituições

federais de ensino de obterem doações e realizarem convênios.

Para tanto, solicito que sejam convidados, sem prejuízo de

indicações posteriores:

● Representante do Fundo Patrimonial Amigos da Poli - USP;

● Representante do ITAEx - Ex-Alunos Apoiando o ITA;

● Representante do Fundo Centenário - UFRGS;

● Fernando Pellegrino, Superintendente da Fundação COPPETEC -

UFRJ;

● Reitor do Instituto Federal de Sergipe;

● Representante da Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE - UFV.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda Constitucional nº 24, de 2019 trata da

autonomia das Instituições Federais de Ensino, no diz respeito ao uso de seus

recursos próprios. Inclusive, no contexto de vigência do Teto de Gastos

públicos, torna-se necessária a discussão da autogestão das IFES sob seus

recursos.

Com base nisso, queremos realizar esta audiência, em consonância

com a Relatora, para discutirmos e aprendermos sobre as doações e

convênios sob a perspectiva dos doadores e das faculdades que gerenciam

seus recursos próprios. Existem várias modalidades na obtenção de recursos

próprios das IFES, como: receitas co-patrimoniais; doações; convênios; entre

outros. Nesta audiência pública, nos aprofundaremos no cenário atual das

Instituições Federais que já conseguem realizar convênios ou obter doações.

Sala das Sessões,        de   de 2019

Deputado TIAGO MITRAUD

(NOVO/MG)